Accipitur igitur aquila tam bona quam mala significans,
 uerum illa cuius uiam difficilem Salomon protestatur
 uirgo est quae uirginitatis propositum prima instituit.
 Vnde illud est : *Adducentur regi uirgines post eam* ⁿ.
 125 Non ait : Ante eam ; ipsa est enim inuentrix et inceptrix
 ordinis et propositi huius, et omnium abbatissa uirginum
 monacharum. Glorietur Antonius aut pater Benedictus
 se monachis strauisse uiam uiuendique regulam tradi-
 disse : haec uirginitatis ordinem sacriorem suis instituit
 130 monachus. Sed haec difficilis et ardua uisa est Salo-
 moni, quippe homini mulieroso, cui sunt sexaginta
 reginae et octoginta concubinae ^o, adolescentularum
 numero non extante.

Sed uiam aquilae miratur in caelum. Quid mirum ?
 135 Mirantur et angeli, dicentes ad inuicem : *Quae est ista*
quae ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super

108 artificio : artifice P || formanti : formante YPD || 109 materiam
 om. D || 111 cum putati : cum puta Y computati D || 115 Sancto Spiritu
 Y || 125 enim om. D || 128 uiuendique : uiuendi Y || 129 haec : uero add.
 YPD || 129 uirginitatis : uirginitas Y || 130 uisa est : est uisa Y uia est D ||
 131 mulieroso : nulli oroso Y || sexaginta sunt P || 134 in om. YD || 136
 innixa : innixta Y

Créateur de quoi former naturellement les feuilles, les
 fleurs et les fruits. Ce phénomène est encore plus apparent
 sur la vigne à l'époque de la taille : lorsque la sève est
 montée à travers la moelle, lorsqu'elle a atteint l'extré-
 mité du sarment taillé, ne pouvant aller plus loin, elle
 pleure. Il existe dans les cœurs des justes une moelle de
 piété et de componction : par les canaux de cette moelle,
 sous l'action du Saint-Esprit, les racines les plus intimes
 de l'âme arrosée par la grâce font monter jusqu'aux yeux
 une abondante sève de larmes. Mais l'aigle foud sur le
 Liban, arrache la moelle du cèdre, tarit les larmes et
 dessèche entièrement le cèdre du Liban, afin que ce der-
 nier, privé de la sève de vie, soit voué à la hache pour ne
 pas occuper inutilement le terrain ^m.

On peut donc interpréter l'aigle de deux façons : en
 bonne ou en mauvaise part. Mais l'aigle dont Salomon
 affirme que son cheminement le dépasse, c'est la Vierge
 qui, la première, institua la virginité volontaire. Ce qui
 fait dire au psalmiste : « Après elle, des vierges seront ame-
 nées au roi ⁿ. » Il ne dit pas : « Avant elle », car c'est elle
 qui inaugure et inventa ce vœu et cet Ordre des vierges,
 c'est elle l'abbesse de toutes les moniales. Antoine et notre
 Père Benoît peuvent être fiers d'avoir tracé la route aux
 moines, et de leur avoir donné une règle de vie ; mais elle
 a institué pour ses moniales l'Ordre plus sacré de la virgi-
 nité. Et voilà bien ce qui apparut pénible et difficile à
 Salomon, cet homme à femmes, qui avait soixante reines
 et quatre-vingts concubines ^o, et l'on ignore combien de
 jeunes filles.

Mais il admire le vol de l'aigle vers les cieux. Quoi
 d'étrange à cela ? Les anges aussi s'émerveillent et se
 disent l'un à l'autre : « Quelle est celle-ci qui monte du
 désert, rayonnante de bonheur, appuyée sur son bien-

dilectum suum p? Quae, inquit, est ista tam gloriosa, tam imperiosa, tam speciosa, cui caelestis senatus occurrit et portari dedignans manibus nostris, soli dilecto suo
 140 nostro regi incumbit innititur? *Laeva dilecti sub capite* suo, et *dextera amplexatur* eam q. *De deserto*. Quis desertum illud et exsilium miseri Adae crederet tam grati odoris rosam posse germinare? Vincit omnia paradisi nostri lilia praeter *florem campi et lilium conuallium* r.
 145 Quid est autem quod hic *de deserto* s et alibi *per desertum* t ascendere dicitur, nisi quia duo deserta sunt et duo genera desertorum? Terra haec cui maledixit Dominus u desertum est, quam boni deserunt desertores, facientes opera sui patris Abrahae v cui dictum est :
 150 *Exi de terra tua* w. De hoc deserto domina nostra hodie ascendit, sed per desertum in quo mali habitant desertores, aërem istum dico in quo habitant potestates aëriae et principes tenebrarum, per quem transitus est repatriantibus, posito corpore, animabus. Ibi Martini animae,
 155 sinum Abrahae petenti, aëria potestas occurrit et per regnum suum transitum negasset si esset in Martino reperta malitia l.

Per desertum igitur et de deserto domina nostra ascendit, filio suo in throno gloriae assessura. Salomon
 160 matri suae rogaturae pro Adonia uenienti ad se reuerenter assurgit et thronum Bethsabeae iuxta suum facit apponi x. Quid putas (42) fecerit ille qui iussit et digito suo scripsit in petra : *Honora patrem et matrem* y? Fecit quod

140 regi nostro P || 141 amplexatur : amplexabitur Y || 143 Vincit : uicit Y || 144 nostri : nostrae PD || 148 quam : quod P || 149 patris sui P || 150 tua : patris tui P || 158 nostra : hodie add. P

p. Cant. 8, 5. q. Cant. 2, 6. r. Cant. 2, 1. s. Cant. 8, 5.
 t. Cant. 3, 6. u. Cf. Gen. 3, 17. v. Jn 8, 39. w. Gen. 12, 1.
 x. Cf. III Rois 2, 19. y. Ex. 20, 12.

aimé p? ' Qui est cette femme si belle, si glorieuse et pleine d'autorité? Tout le sénat du ciel se porte à sa rencontre; nos mains ne sont pas dignes de la porter, elle ne s'occupe que de son fils, ne s'appuie que sur lui. ' La main gauche de son bien-aimé est sous sa tête; et de sa droite il la soutient q. ' Elle monte du désert. ' Qui aurait cru que ce désert, exil du malheureux Adam, pourrait donner une rose d'un parfum si agréable? Elle surpasse tous les lis de notre paradis, à l'exception de ' la fleur des champs et du lis des vallées r '. »

Mais pourquoi dit-on ici qu'elle vient « du désert s », et à un autre endroit qu'elle vient « à travers le désert t », si ce n'est parce qu'il y a deux déserts, deux sortes de déserts? C'est un désert que notre terre, maudite par le Seigneur u, et les bons déserteurs la désertent lorsqu'ils font les œuvres de leur père Abraham v, auquel fut donné l'ordre : « Sors de ta terre w l » De ce désert Notre-Dame monte aujourd'hui. Mais elle monte aussi à travers le désert habité par les mauvais déserteurs : je veux dire à travers cette atmosphère où règnent les puissances de l'air et les princes des ténèbres; c'est par là que doivent passer, après avoir abandonné leur corps, les âmes qui retournent dans la Patrie. C'est là que la puissance de l'air vint au-devant de l'âme de Martin en route vers le sein d'Abraham, et elle lui aurait interdit le passage à travers son royaume si le moindre péché avait été décelé en Martin l.

Notre-Dame monte donc du désert et à travers le désert pour aller siéger sur un trône de gloire auprès de son fils. Salomon, lorsque sa mère vint lui présenter sa requête en faveur d'Adonias, se leva respectueusement et fit placer un trône près du sien pour Bethsabée x. Qu'a donc fait, crois-tu, celui qui a prescrit et inscrit de son doigt dans la pierre : « Honore ton père et ta mère y? » Ce qu'il a

1. Sulpice Sévère, *Epist.* 3 (PL 20, 183); cf. *Sermon* 19, 1^o 43^v.

iussit, et laborum matris quae in sua nutritura genitrix
 165 et altrix officiosa exhibuit, retribuit hodie mercedem.
 Nec parua merces aut gloria est uidere in supernis regnan-
 tem filium cui data est omnis potestas in caelo et in terra ^z
 et curuatur omne genu caelestium, terrestrium et infer-
 170 norum ^a. Iacob, audiens in tota terra Egypti regnantem
 filium quem mortuum crediderat et inconsolabiliter
 luxerat : *Vadam, inquit, et uidebo eum antequam moriar* ^b.
Vidit et gauisus est ^c. Quanto ergo laetius post oppro-
 brium crucis et patibuli mortem regnantem filium Maria,
 domina mea, cernit quem mortuum luxit ! Migra, migra
 175 in caelum, o domina : nolumus te in terris diutius habi-
 tare ; ibi nobis amplius proderis si fuderis preces, ut
 aliquid glorianter dicam, pro tui unici fratribus adop-
 tiuis.

Sequitur secunda difficultas : *Via colubri supra petram.*
 180 *Petra autem erat Christus* ^d ; coluber uero ille tortuosus
 qui sinuosis irrepens spiris Euae consilium mortis insi-
 bilat. Et in Eua quidem colubri huius uestigia paruerunt ;
 paruerunt in coniuge ; nec de eorum posteritate quisquam
 prodiit qui non eius uestigiis notaretur. Venitur ad
 185 Christum ; tentatur in eremo, sed qui naturam nostram
 susceperat sine culpa, tentatus est sine culpa : nostrae
 enim naturae participium assumpserat, non culpae. Nec
 extrinsecus admota tentatio potuit intromitti, quam
 petrina soliditas renuebat. In nobis uero naturae cor-
 190 ruptae temerata mollities culpam cum tentatur admittit
 et signatur serpentinis impressa uestigiis. Ceterum,